Câmara dos Deputados

Partido dos Trabalhadores

Gabinete da Liderança

REQUERIMENTO Nº                      , DE 2017

(Do Sr. Valmir Prascidelli)

Requer a apensação da PEC 282/2016 à PEC

77/2003.

Senhor Presidente:

Com fundamento nos artigos 142 e 143 do Regimento Interno, requeiro a

Vossa Excelência a apensação da Proposta de Emenda à Constituição 282/2016i à

Proposta de Emenda à Constituição 77/2003ii, haja vista o fato de as duas

proposições estarem em estágio similar de tramitação .

Sala das Sessões,

Dep. Valmir Prascidelli

PT-SP

i
 Altera a Constituição Federal para vedar as coligações nas eleições proporcionais, disciplinar a
autonomia dos partidos políticos e estabelecer normas sobre fidelidade partidária e funcionamento
parlamentar dos partidos políticos; e estabelece normas de transição.

ii
 Fixa em cinco anos o mandato dos Deputados, Vereadores, Prefeitos, Vice-Prefeitos,

Governadores, Presidente da República, e em dez anos para Senadores, objetiva a coincidência
das eleições.